Il ne s'agit pas uniquement d'une dispute bulgare-roumaine au sujet du patrimoine culturel et spirituel de Bucarest, mais d'un moment faisant voir la fragilité des relations entre les troupes qui ont occupé une partie de la Roumanie, de 1916 à 1918.

*Mots-clés:* patrimoine, Occupation, Grande Guerre, reliques.

---

București, 4/17 februarie 1918. În acea dimineață friguroasă de duminică, la câteva minute după ora 4, clopotul mare de la Mitropolie sună prelung, trezind locuitorii capitalei Vechiului Regat. Aflați de 15 luni sub ocupația Puterilor Centrale, bucureștenii realizează că ceva grav s-a întâmplat.

Slujbele continuau neîntrerupt.”<sup>4</sup>

La intervenția promptă a autorităților militare germane, sesizate de către reprezentanții administrației românești din teritoriul ocupat, moaștele vor fi recuperate și reșezate, cu mare pompă, în biserica Mitropoliei, în seara zilei de miercuri, 7/20 februarie 1918. „Fuse lume ca nisipul.”<sup>5</sup> Martor la această ceremonie, bătrânul Lupu Kostaki, cel mai înalt reprezentant al guvernului român rămas în teritoriul ocupat, nota:

Din acest *Dosar special*, păstrat în **Arhiva Veniamin Pocitan**<sup>13</sup>, vom reproduce cele mai reprezentative documente, menite a aduce lumină asupra unui eveniment cunoscut, dar puțin cercetat.

### **1. Proces verbal de constatare a furtului moaștelor Sf. Dimitrie, întocmit de procurorul Stelian Constantinescu, la 4/17 februarie 1918**

Proces Verbal
17 Februarie 1918

---

<sup>11</sup> Parte din dosarul păstrat la BAR se găsește la Arhiva Ministerului Afacerilor Externe (MAE), Fond 71-1914, E2, vol. 146, f. 1-10.

<sup>12</sup> În urma războiului din 1877-1878, apare un Principat bulgar, aflat sub suzeranitatea sultanului.

Primiți, Domnule, salutările mele sincere.

(ss) ZACH

GENERAL DE BAVARIA și COMANDANT al JUDEȚULUI
VLAȘCA XI

**3.**

**Copie după adresa de mulțămire trimisă de I.P.S. Mitropolit Primat D.D. Dr. KONON Ar. DONICI, către EXCELENȚA SA D.nul GENERAL FELD-MAREȘAL VON MACKENSEN.**

Nr. 186, 8/21 februarie 1918

EXCELENȚA VOASTRĂ,

După nemărginita durere sufletească, care Ni s-a întâmplat în noaptea de 4/17 Februarie 1918, cu jefuirea Catedralei Sfintei noastre Mitropolii, de către o trupă de ostași necunoscuți, de astădată Noi avem deosebita onoare de a aduce la cunoștința Excelenței Voastre, că prin bunătatea lui Dumnezeu și

grație energiei și marelui spirit supraveghetor al Excelenței Voastre, toată întristarea Noastră Ni s-a întors spre mângâere.

Primiți, Vă rugăm, DOMNULE MINISTRU, încredințarea deosebitei Noastre considerațiuni și Arhierasca binecuvântare.

MITROPOLIT PRIMAT

5.

**Note zilnice despre jefuirea Catedralei Mitropolitane făcute de către un număr de ostași bulgari în noaptea de duminică la 4/17 Februarie 1918, oarele 1 și jumătate până la 4**

Ziua întâiu

Un lucru ne mai pomenit. Un număr de soldați înarmați, în această noapte au jefuit biserica Catedrală a Sf. Noastre Mitropolii, ridicând cu forța prețiosul sicriu cu moaștele Sf. Dimitrie.